[image: image2.jpg]

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТУТАЕВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.04.2019 № 23
О назначении общественных обсуждений
по проекту решения  Муниципального Совета
городского поселения Тутаев «О внесении
изменений в Правила благоустройства
городского поселения Тутаев»
В соответствии со статьей 5.1. Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст.28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения  Тутаев, Положением о порядке организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности в городском поселении Тутаев,  утвержденным решением Муниципального Совета городского поселения Тутаев от 14.06.2018 № 245

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить общественные обсуждения по проекту решения Муниципального Совета городского поселения Тутаев «О внесении изменений в Правила благоустройства городского поселения Тутаев» (Приложение).

2.     Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Муниципального Совета

городского поселения Тутаев

   С.Ю. Ершов
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

	Должность, Ф.И.О.,

исполнителя и согласующих лиц
	Дата и время получения документа
	Дата и время согласования (отказа в согласовании)
	Личная подпись, расшифровка (с пометкой «Согласовано», «Отказ в согласовании»)
	Замечания

	Главный специалист управления муниципального контроля АТМР Лыкова М.А.

	Начальник

Управления муниципального контроля

АТМР
Карташов В.С.

	Начальник юридического отдела

административно-правового

управления
АТМР

Коннов В.В.

	Управляющий делами

Администрации ТМР

Балясникова С.В.

	Первый заместитель Главы

Администрации ТМР

Новикова М.К.

Электронная копия сдана                                             ______________  «____» _________ 2019 года

___________

Специальные отметки (НПА/ПА) _______________

Рассылка:
Администрация ТМР

Управление муниципального контроля АТМР

Приложение

к постановлению Председателя

Муниципального Совета

городского поселения Тутаев

от 15.04.2019 № 23

ПРОЕКТ
внесен Главой Тутаевского муниципального района
Д.Р. Юнусовым
_____________________

(подпись)

«___» _____________ 2019
	[image: image1.jpg]i

W

	                      РЕШЕНИЕ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТУТАЕВ

  ___.___.2019 г.                                                       № ___

О внесении изменений  в

Правила  благоустройства

городского  поселения  Тутаев

В соответствии с Градостроительным  кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ярославской  области  от 20.12.2018 № 90-з «О  порядке  определения органами  местного  самоуправления муниципальных  образований  Ярославской  области  граници  прилегающих  территорий» Муниципальный Совет городского поселения Тутаев

РЕШИЛ:

1.Внести в Правила  благоустройства  городского  поселения  Тутаев, утвержденные  решением Муниципального  Совета городского поселения Тутаев от 22.03.2018  № 236 «Об утверждении  Правил благоустройства городского поселения Тутаев», следующие изменения:
1.1.Пункт 1.2. раздела 1  после  слов «физическими  лицами» дополнить  словами «,индивидуальными предпринимателями».

1.2. В абзаце  первом пункта 2.27. слова  «одного месяца» заменить  словами «14 дней».

1.3. В абзаце  втором пункта 3.1. слова  «14 дней» заменить  словами «трех дней».
1.4. Абзац  первый  подпункта 3.13.21 пункта 3.13. изложить  в  следующей  редакции:

 «3.13.21.В зимнее время собственниками и арендаторами зданий должна быть организована своевременная очистка кровель зданий от снега, наледи и сосулек и должен быть организован ежедневный осмотр кровель зданий на предмет образования снега, наледи и сосулек.».
1.5. Раздел 3  дополнить пунктами 3.16., 3.17.   следующего  содержания:
«3.16.Границы  прилегающих  территорий.

Границы  прилегающих  территорий  определяются  в  отношении:
- индивидуальных жилых домов, находящихся на земельном участке, сведения о местоположении границ которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости, на расстоянии 10 метров от границ земельного участка по его периметру. В иных, не предусмотренным настоящим  абзацем  случаях, граница прилегающей территории определяется на расстоянии 15 метров от границ зданий по их периметру.  Границей прилегающей территории, находящейся вблизи дорог на расстоянии менее 10 метров от основной территории, является кромка покрытия проезжей части улицы или край покрытия пешеходного тротуара;
- многоквартирных домов, находящихся на земельном участке, сведения о местоположении границ которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости, на расстоянии 5 метров от границ земельного участка по его периметру. В иных, не предусмотренным настоящим абзацем  случаях, граница прилегающей территории определяется на расстоянии 30 метров от границ зданий по их периметру, включая дворовые площадки и проезды. Границей прилегающей территории, находящейся вблизи основных улиц на расстоянии менее 30 метров от основной территории, является кромка покрытия проезжей части улицы;

- отдельно стоящих нежилых зданий, строений, сооружений, находящихся на земельном участке, сведения о местоположении границ которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости,  на расстоянии 10 метров от границ земельного участка по его периметру. В иных, не предусмотренным настоящим абзацем случаях, граница прилегающей территории определяется на расстоянии 15 метров от границ зданий, строений и сооружений по их периметру.  Границей прилегающей территории, находящейся вблизи дорог на расстоянии менее 10 метров от основной территории, является кромка покрытия проезжей части улицы;
- объектов социального назначения, находящихся на земельном участке, сведения о местоположении границ которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости, на расстоянии 10 метров от границ земельного участка по его периметру. В иных, не предусмотренным настоящим абзацем  случаях, граница прилегающей территории определяется на расстоянии 15 метров от границ зданий, строений и сооружений по их периметру.  Границей прилегающей территории, находящейся вблизи дорог на расстоянии менее 10 метров от основной территории, является кромка покрытия проезжей части улицы или край покрытия пешеходного тротуара;

- городских парков, скверов, на расстоянии 5 метров от границ земельного участка по его периметру. Границей  прилегающей  территории,  находящейся вблизи дорог на расстоянии менее 10 метров от основной территории, является кромка покрытия проезжей части улицы или край покрытия пешеходного тротуара;

- земельных участков, строительных площадок, сведения о местоположении границ  которых  внесены в Единый государственный реестр недвижимости,  на расстоянии 10 метров от границ земельного участка  по его периметру.  Границей прилегающей территории, находящейся вблизи дорог на расстоянии менее 10 метров от основной территории, является кромка покрытия проезжей части улицы;

В случае, если при определении границ прилегающих территорий происходит наложение прилегающих территорий земельных участков, зданий, строений, сооружений на прилегающие территории других земельных участков, зданий, строений, сооружений, границы прилегающих территорий определяются по линии, проходящей на равном удалении от границ наложения прилегающей территории существующих земельных участков, зданий, строений, сооружений;».

 «3.17. Содержание прилегающей территории.

Содержание прилегающих территорий включает в себя качественную и своевременную уборку территории и уход за зелеными насаждениями. Ответственными за обеспечение надлежащего содержания прилегающих территорий являются лица, определяемые  в  соответствии со  статьей  55.25  Градостроительного кодекса  Российской  Федерации.
3.17.1 Работы по содержанию прилегающей территории в летний период.
 Период летней уборки с 16 апреля по 15 октября.

 Работы по содержанию прилегающей территории в летний период включают:
- еженедельный осмотр всей прилегающей территории в целях выявления нарушений;

- подметание территории;

- уборка территории от мусора;

- очистка урн по мере их наполнения (не допуская их переполнения);

- скашивание газонов по мере отрастания травяного покрова,  не допускать высоту травяного покрова более 15 сантиметров;

- подметание, сгребание и вывоз опавшей листвы;

- проведение субботников с 15 по 30 апреля.

3.17.2. Работы по содержанию прилегающей территории в зимний период.
 Период зимней уборки с 16 октября по 15 апреля.

 Работы по содержанию прилегающей территории в зимний период включают:

- ежедневный осмотр всей прилегающей территории в целях выявления нарушений;

- очистка от наледи и снега мест прохода людей, проезда машин и спецтранспорта;
- посыпка песком или специализированной смесью мест прохода людей;

- очистка урн по мере их наполнения (не допуская их переполнения);

- уборка территории от мусора.».

2. Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на  постоянную  комиссию  Муниципального  Совета  городского  поселения  Тутаев  по  экономической  политике  и  предпринимательству  (Анисимова Т.П.).

3. Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  его  официального  опубликования.

Председатель  Муниципального  Совета

городского  поселения  Тутаев                                                 С.Ю. Ершов

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

На  общественные обсуждения представляется проект Решения Муниципального Совета городского поселения Тутаев «О внесении изменений в Правила благоустройства городского поселения Тутаев».
Порядок  проведения  общественных обсуждений по  проекту    включает:

1)Размещение  проекта на  официальном  сайте  Администрации Тутаевского  муниципального  района и  открытие  экспозиции  проекта.

2)Проведение  экспозиции  проекта.

3)Сбор  замечаний  и  предложений  к  проекту  от  участников  общественных обсуждений в  период  размещения  проекта, проведения  экспозиции  проекта.

4)Подготовку и  оформление  протокола общественных обсуждений.

5)Подготовку  и  опубликование  заключения  о  результатах  общественных обсуждений.

Срок  проведения  общественных обсуждений с  16 апреля  2019 г. по 16 мая 2019г.

Проект по теме общественных обсуждений представлен на экспозиции по адресу: Ярославская область, г. Тутаев, ул. Романовская, д.16-Административное здание.

Экспозиция открыта  с   17.04.2019г.         по         16.05.2019.
(дата открытия экспозиции)              (дата закрытия экспозиции)

Часы работы: с 9.00 до  12.00, с 13.00 до  16.00, на выставке проводятся консультации по теме общественных обсуждений26.04.2019, 6.05.2019 в 14.00

  (дата, время)

В период проведения  общественных обсуждений участники  общественных обсуждений имеют право представить свои предложения и замечания по обсуждаемому проекту посредством:

- официального сайта;

- в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений;
- записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях.
Номера контактных справочных телефонов организатора общественных обсуждений:8 (48533) 2-13-12.
Почтовый адрес организатора общественных обсуждений:Ярославская область, г.Тутаев, ул. Романовская, д.16-Административное здание.
Электронный адрес организатора общественных обсуждений arhitektura@tr.adm.yar.ru.

Проект будет  размещен  на  официальном  сайте http://admtmr.ru/documents/perechen-munitsipalnykh-uslug-predostavlyaemykh-administratsiey-tutaevskogo-munitsipalnogo-rayona.php.

Организатор общественных обсуждений:

Управление  архитектуры  и  градостроительства

 Администрации  Тутаевского  муниципального  района